Дело № 2-2658/2023

УИД: 16MS0109-01-2023-001094-41

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 октября 2023 года г. Зеленодольск

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Панфиловой А.А,

при секретаре Елизаровой А..Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску СНТ «Северный» к ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по членским и целевым взносам, пени,

установил:

СНТ «Северный» обратилось в Зеленодольский городской суд с уточненным иском к ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по членским взносам в размере 9533 руб., процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 1429 руб. 03 коп., задолженности по целевым взносам в размере 3000 руб., процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 650 руб.47 коп. в связи с неоплатой целевых взносов за 2020 год; расходов по оплате госпошлины в размере 584 руб. 50 коп., расходов на оплату услуг представителя в размере 4 000 руб., почтовых расходов в размере 570 руб. 68 коп.

В обоснование исковых требований истец указано, что ответчики являются наследниками по 1/2 доле каждый на имущество, оставшееся после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, которому принадлежал земельный участок по адресу: РТ, ЗМР, СНТ «Северный», №. Членами СНТ ответчики не являются, однако садоводы, которые не являются членами товарищества, могут пользоваться имуществом общего пользования, которое расположено на территории СНТ и должны нести расходы на его содержание, оплачивать членские и целевые взносы. В соответствии с протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ размер членских взносов за 2020 год рассчитывается исходя из расчета 700 руб. за сотку, члены СНТ «Северный» обязаны уплачивать членские взносы до ДД.ММ.ГГГГ. этим же решением был установлен целевой взнос в сумме 3000 руб. с участка на строительство фасадного забора и въездных ворот в СНТ, определен период взноса до ДД.ММ.ГГГГ В соответствии с протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ размер членских взносов за 2021 год рассчитывается исходя из расчета 750 руб. за сотку, члены СНТ «Северный» обязаны уплачивать членские взносы до ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ размер членских взносов за 2022 год рассчитывается исходя из расчета 600 руб. за сотку, члены СНТ «Северный» обязаны уплатить членские взносы до ДД.ММ.ГГГГ. Ответчики владеют участком площадью 4,66 соток. Размер членских взносов для ответчиков в 2020 году составлял 3 262 руб., в 2021 году - 3 495 руб., в 2022 году – 2 796 руб., общая сумма задолженности составляет 9 533 руб. Оплата членских и целевого взносов ответчиками не произведена, в связи с чем истец вынужден обратиться в суд с данным иском.

Представители истца ФИО6, являющийся председателем правления СНТ «Северный» и ФИО7, действующая на основании доверенности, в судебном заседании на исковых требованиях настаивали, пояснив, что СНТ «Северный» действующее, ведется финансово-хозяйственная деятельность, предусмотрены членские и целевые взносы, Ответчики хоть и не являются членами СНТ, но вправе пользоваться общим имуществом товарищества и нести расходы на его содержание.

Ответчик ФИО3 и ее представитель ФИО8, действующий на основании доверенности, в судебном заседании исковые требования не признали, пояснили, что ответчики не являются собственниками земельного участка в СНТ «Северный», отсутствуют правоустанавливающие документы, подтверждающие их право собственности. После смерти отца имуществом они не пользовались, данное СНТ создано после его смерти, отношения к данному обществу ни ответчики, ни их отец не имеют.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался судом надлежаще, судебные почтовые отправления не получает. 

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Частью 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Статье 1153 ГК РФ установлено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ч.1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

Согласно ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 15 апреля 1998 г. N 6 ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", действовавшего до 1 января 2019 года, имущество общего пользования - имущество (в том числе земельные участки), предназначенное для обеспечения в пределах территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения потребностей членов такого некоммерческого объединения в проходе, проезде, водоснабжении и водоотведении, электроснабжении, газоснабжении, теплоснабжении, охране, организации отдыха и иных потребностей (дороги, водонапорные башни, общие ворота и заборы, котельные, детские и спортивные площадки, площадки для сбора мусора, противопожарные сооружения и тому подобное).

Согласно ст. 21 названного Федерального закона к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения (собрания уполномоченных) относится принятие решений о формировании и об использовании имущества такого объединения, о создании и развитии объектов инфраструктуры, а также установление размеров целевых фондов и соответствующих взносов; утверждение приходно-расходной сметы такого объединения и принятие решений о ее исполнении.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 15 апреля 1998 г. N 66-ФЗ граждане вправе вести садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке. Граждане, ведущие садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, вправе пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения за плату на условиях договоров, заключенных с таким объединением в письменной форме в порядке, определенном общим собранием членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения.

В случае неуплаты установленных договорами взносов за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения на основании решения правления такого объединения либо общего собрания его членов граждане, ведущие садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке, лишаются права пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения.

Размер платы за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения для граждан, ведущих садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке, при условии внесения ими взносов на приобретение (создание) указанного имущества не может превышать размер платы за пользование указанным имуществом для членов такого объединения.

Установление размеров целевых фондов и соответствующих взносов является исключительной компетенцией общего собрания членов СНТ.

Как следует из п. 2.7 Обзора судебной практики по вопросам, возникающим при рассмотрении дел, связанных с садоводческими огородническими и дачными некоммерческими объединениями, за 2010-2013 год утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 02 июля 2014 года, расходы, понесенные некоммерческим объединением на содержание инфраструктуры и другого общего имущества садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения при отсутствии договора с гражданами, ведущими садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке и пользующимися указанным имуществом, являются неосновательным обогащением этих граждан.

С 2019 года отношения, возникающие в связи с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд регулируются Федеральным законом от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" взносы членов товарищества могут быть следующих видов: 1) членские взносы; 2) целевые взносы (ч. 1). Обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества (ч. 2). Членские взносы вносятся членами товарищества в порядке, установленном уставом товарищества, на расчетный счет товарищества (ч. 3). Периодичность (не может быть чаще одного раза в месяц) и срок внесения членских взносов определяются уставом товарищества (ч. 4). Членские взносы могут быть использованы исключительно на расходы, связанные: 1) с содержанием имущества общего пользования товарищества, в том числе уплатой арендных платежей за данное имущество; 2) с осуществлением расчетов с организациями, осуществляющими снабжение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение на основании договоров, заключенных с этими организациями; 3) с осуществлением расчетов с оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами на основании договоров, заключенных товариществом с этими организациями; 4) с благоустройством земельных участков общего назначения; 5) с охраной территории садоводства или огородничества и обеспечением в границах такой территории пожарной безопасности; 6) с проведением аудиторских проверок товарищества; 7) с выплатой заработной платы лицам, с которыми товариществом заключены трудовые договоры; 8) с организацией и проведением общих собраний членов товарищества, выполнением решений этих собраний; 9) с уплатой налогов и сборов, связанных с деятельностью товарищества, в соответствии с законодательством о налогах и сборах (ч. 5). Целевые взносы вносятся членами товарищества на расчетный счет товарищества по решению общего собрания членов товарищества, определяющему их размер и срок внесения, в порядке, установленном уставом товарищества, и могут быть направлены на расходы, исключительно связанные: 1) с подготовкой документов, необходимых для образования земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в целях дальнейшего предоставления товариществу такого земельного участка; 2) с подготовкой документации по планировке территории в отношении территории садоводства или огородничества; 3) с проведением кадастровых работ для целей внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о садовых или огородных земельных участках, земельных участках общего назначения, об иных объектах недвижимости, относящихся к имуществу общего пользования; 4) с созданием или приобретением необходимого для деятельности товарищества имущества общего пользования; 5) с реализацией мероприятий, предусмотренных решением общего собрания членов товарищества (ч. 6). В случаях, предусмотренных уставом товарищества, размер взносов может отличаться для отдельных членов товарищества, если это обусловлено различным объемом использования имущества общего пользования в зависимости от размера садового или огородного земельного участка и (или) суммарного размера площади объектов недвижимого имущества, расположенных на таком земельном участке, или размера доли в праве общей долевой собственности на такой земельный участок и (или) расположенные на нем объекты недвижимого имущества (ч. 7). Размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества и финансово-экономического обоснования, утвержденных общим собранием членов товарищества (ч. 8). 9. Уставом товарищества может быть установлен порядок взимания и размер пеней в случае несвоевременной уплаты взносов (ч. 9). В случае неуплаты взносов и пеней товарищество вправе взыскать их в судебном порядке (ч. 10).

Согласно ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных ч. 11 ст. 12 данного Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества.

Лица, указанные в ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ вправе использовать имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, на равных условиях и в объеме, установленном для членов товарищества (ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ).

Лица указанные в части 1 названной статьи, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества (ч. 3 ст. 5 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ).

Суммарный ежегодный размер платы, предусмотренной ч. 3 ст. 5 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ, устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена товарищества, рассчитанных в соответствии с данным Федеральным закон и уставом товарищества (ч. 4 ст. 5 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ).

В силу положений ст. ст. 309, 310, 314 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно пункту 1 статьи 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми "или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Правила, предусмотренные главой 60 Гражданского кодекса Российской Федерации, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли (пункт 2).

Из изложенного следует, что для взыскания неосновательного обогащения по общему правилу необходимо установить факт приобретен ответчиком имущества за счет истца либо факт сбережения ответчиком имущества за счет истца, а также размер неосновательного обогащения.

В судебном заседании установлено, что общим собранием владельцев садовых участков садоводства «Северный» от 08.06.2014 было принято решение о создании СНТ «Северный», утвержден Устав СНТ «Северный», председателем СНТ «Северный» избран ФИО6, установлены вступительные, членские взносы, что подтверждается протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.128-131). Данное решение общего собрания никем не оспорено, недействительным не признано.

Вышеуказанное садовое некоммерческое товарищество имеет свой Устав (л.д. 15-20), внесено в Единый гос. реестр юридических лиц (л.д.11-13).

Распоряжением МУ «Палата имущественных и земельных отношений ЗМР» РТ № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема расположения земельного участка, находящегося в государственной собственности из земель населенных пунктов, площадью 3 671 кв.м. по адресу: РТ, ЗМР, 

<

адрес>, СНТ «Северный», установлен вид разрешенного использования – территория общего пользования, участок расположен в зоне СХ4 – зона коллективного садоводства (л.д.199-200).

Пунктом 4.3 и 4.4 Устава предусмотрено, что каждый член товарищества соразмерно внесенным целевым взносам участвует в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Неиспользование членом товарищества земельного участка либо отказ от пользования общим имуществом не являются основанием для освобождения его полностью или частично от участия в общих расходах на содержание и ремонт общего имущества (л.д.17).

В соответствии с п. 4.16 Устава садоводом, ведущим садоводство в индивидуальном порядке, становится гражданин, приобретший право собственности, владения, пользования садовым земельным участком по наследству или в результате сделки, если он не подал заявление о вступлении в члены Товарищества (л.д.17 оборот). 

Протоколом № общего собрания членов СНТ «Северный» от ДД.ММ.ГГГГ утверждены размеры взносов с каждого члена товарищества: членский взнос установлен в размере 700 руб. с сотки, целевой взнос в сумме 3 000 руб. с участка, на строительство фасадного забора и въездных ворот в СНТ, с 1 ноября взыскивать пени за просрочку платежа (л.д.22). ДД.ММ.ГГГГ утверждена и подписана приходно-расходная смета СНТ «Северный» на 2020 год членского взноса (л.д.231).

Протоколом № общего собрания членов СНТ «Северный» от ДД.ММ.ГГГГ утверждены размеры взносов с каждого члена товарищества: членский взнос установлен в размере 750 руб. с сотки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 1 ноября взыскивать пени за просрочку платежа (л.д.23). ДД.ММ.ГГГГ утверждена и подписана приходно-расходная смета СНТ «Северный» на 2021 год членского взноса (л.д.230).

Протоколом № общего собрания членов СНТ «Северный» от ДД.ММ.ГГГГ утверждены размеры взносов с каждого члена товарищества: членский взнос установлен в размере 600 руб. с сотки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ взыскивать пени за просрочку платежа согласно Уставу и по неустойке согласно ст. 395 ГК РФ (л.д.24). ДД.ММ.ГГГГ утверждена и подписана приходно-расходная смета СНТ «Северный» на 2022 год членского взноса (л.д.229).

Суду представлен расчет задолженности, числящейся за ответчиками за период с 2020 по 2022 год, где общая задолженность по членским взносам составляет 9 533 руб., целевые взносы на строительство фасадного забора и въездных ворот в СНТ -3 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 650 руб.47 коп., в связи с неоплатой целевых взносов за 2020 год.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО3 истцом была направлена досудебная претензия об уплате задолженности в течение 10 дней, однако, данная претензия оставлена ответчиком без внимания (л.д.30).

Судом при рассмотрении спора установлено следующее.

Постановлением Главы администрации 

<

адрес> и 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, проживающему по адресу: 

<

адрес> предоставлен в пожизненное наследуемое владение земельный участок №, площадью 466 кв.м. (л.д.142-143). Выдан государственный акт на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей № (л.д.148-150).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер (л.д.83 оборот). 

ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО2 нотариусом Зеленодольского нотариального округа ФИО9 заведено наследственное дело № (л.д. 83-109). Наследниками, принявшими наследство после смерти ФИО2, являются сын – ФИО4 и дочь - ФИО3, что подтверждается материалами наследственного дела. 

Обратившись к нотариусу с заявлением о принятии наследства, ФИО4 и ФИО3 приняли все причитающееся им наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Таким образом, ФИО4 и ФИО3 приняли наследство, в том числе и в виде земельного участка площадью 466 кв.м., располагавшегося в садоводческом коллективе «Северный» и принадлежащего наследодателю на основании Постановления Главы администрации 

<

адрес> и 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства, то спорный земельный участок принадлежит ФИО4 и ФИО3 со дня смерти наследодателя – ФИО2, то есть с ДД.ММ.ГГГГ

СНТ «Северный» было учреждена на общем собрании собственников земельных участков садоводства «Северный», проведенным ДД.ММ.ГГГГ.

В ЕГРН сведения о земельном участке, площадью 466 кв.м. по адресу: 

<

адрес> отсутствует (л.д.115).

В соответствии с выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок, площадью 3671+/-21 кв.м. по адресу: РТ, ЗМР, 

<

адрес>, СНТ «Северный» поставлен на кадастровый учет, ему присвоен кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования земельный участки (территории) общего пользования (л.д. 209-210). 

Анализ представленных суду доказательств, а именно план границ земельного участка с/к «Северный» (л.д.126-127), архивные выписки из постановления № от 09.09. 1997 г., выписка из ЕГРН земельного участка с кадастровым номером № позволяют сделать вывод о том, что земельный участок, выделенный ФИО2 площадью 466 кв. м, включен в состав территории СНТ «Северный».

По запросу суда ОМВД России по 

<

адрес> был предоставлен материал проверки КУСП № и № от ДД.ММ.ГГГГ по факту причинения ущерба СНТ «Северный» (л.д.146-155). В объяснении ФИО3 указала, что имеются документы о принадлежности земельного участка, металлический вагончик, располагающийся в земельном участке в СНТ «Северный» на участке № принадлежал её отцу, и она не возражала что бы её сын –ФИО10 его продал, претензий по этому поводу не имеет. Данные обстоятельства подтверждают, что ФИО3 вступила в права владения земельным участком №, расположенным в границах СНТ «Северный».

ФИО3, ФИО4 владеют земельным участком в СНТ «Северный», могут пользоваться общим имуществом в СНТ «Северный» как граждане, ведущие садоводство в индивидуальном порядке. Следовательно, как садоводы, ведущие садоводство в индивидуальном порядке, они обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества.

Согласно пояснениям истца, у СНТ имеется следующее общее имущество: 

- земельный участок с кадастровым номером № – территория общего пользования СНТ «Северный», который используется для проезда и прохода и который требует очистки, окашивания;

- забор по периметру СНТ

- полностью оборудованный пожарный щит

Согласно пояснениям истца СНТ «Северный» несет расходы по содержанию дорог, проездов, по вывозу ТБО, по оплате электроснабжения, канцелярские расходы, расходы на обслуживание банковского счета, бухгалтерские услуги, почтовые расходы.

В качестве подтверждения несения расходов на установку забора суду представлен договор № от ДД.ММ.ГГГГ, акт выполненных работ и расходный кассовый ордер, согласно которому оплачено 26600 руб.(л.д.233-235. 

Как ранее было указано целевой взнос на строительство фасадного забора был установлен решение общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3000 руб. Поскольку эта сумма является платой за создание имущества общего пользования, то данный целевой взнос подлежит взысканию с ответчиков в равных долях.

В силу пункта 1 статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Истцом заявлено требование о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ ( первый день просрочки в уплате целевого взноса) по ДД.ММ.ГГГГ года (уточнение исковых требований) в размере 650 руб.47 коп.

Истец, заявляя требования о взыскании процентов по статье 395 Гражданского кодекса РФ, указывает, что на полученное истцом неосновательное обогащение подлежат начислению проценты за пользование чужими денежными средствами.

Согласно статье 1107 Гражданского кодекса РФ лицо, которое неосновательно получило или сберегло имущество, обязано возвратить или возместить потерпевшему все доходы, которые оно извлекло или должно было извлечь из этого имущества с того времени, когда узнало или должно было узнать о неосновательности обогащения. На сумму неосновательного денежного обогащения подлежат начислению проценты за пользование чужими средствами (статья 395) с того времени, когда приобретатель узнал или должен был узнать о неосновательности получения или сбережения денежных средств.

Поскольку ответчики неосновательно сберегли денежные средства, а именно целевой взнос в размере 3000 руб., то на эту сумму подлежат начислению проценты по ст. 395 ГК РФ.

Суду так же представлены доказательства несения расходов на межевание земельного участка общего пользования : договор № об оказании услуг на выполнение землеустроительных работ от ДД.ММ.ГГГГ, чек об оплате от ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 000 руб.(л.д.217-218). Вместе с тем целевой взнос на проведения работ по межевания был установлен решением общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ в размере 2000 руб. и в уточненном исковом заявлении (л.д.185-188) эта сумма не является предметом спора. 

Согласно договору об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям (л.д.213-214) технологическое присоединение необходимо для снабжения объекта – СНТ «Северный», кадастровые номера участков: № Ни один из указанных участков не является землями общего пользования. Суду так же не представлено доказательств, что на этих участках размещены объекты общего пользования (например: административное здание, электрические ворота, освещенная контейнерная площадка или парковка и т.п.). Так же не представлено доказательств того, что товарищество имеет освещение мест общего пользования. При таких обстоятельствах истцом не доказано, что технологическое присоединение к электрическим сетям и плата за расход электроэнергии осуществляется в целях содержания имущества общего пользования садоводства. Таким образом, суд полагает, что расходы на оплату по договору энергоснабжения не могут быть возложены на ответчиков.

Доказательств того, что СНТ был установлен для целей общего пользования пожарный щит суду не представлено. Судом также установлено, что в СНТ «Северный» отсутствует административное помещение правления СНТ. Доказательств свидетельствующих о проведении работ по содержанию и ремонту объектов общего пользования, проездов, проходов не представлено. Контейнерная площадка в СНТ отсутствует. 

Таким образом, факт несения истцом расходов по содержанию иного общего имущества: дорог, сетей электроснабжения, водоснабжения, вывоза мусора, уборки территории и охраны территории СНТ не доказано, в связи с чем исковые требования СНТ «Северный» о взыскании членских взносов с ответчиков удовлетворению не подлежат.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В соответствии со ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Пленум Верховного Суда РФ в постановлении от 21.01.2016 г. N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела" разъяснил, что лицо, заявляющее о взыскании судебных издержек, должно доказать факт их несения, а также связь между понесенными указанным лицом издержками и делом, рассматриваемым в суде с его участием. Недоказанность данных обстоятельств является основанием для отказа в возмещении судебных издержек (п.10).

Разрешая вопрос о размере сумм, взыскиваемых в возмещение судебных издержек, суд не вправе уменьшать его произвольно, если другая сторона не заявляет возражения и не представляет доказательства чрезмерности взыскиваемых с нее расходов.

Вместе с тем в целях реализации задачи судопроизводства по справедливому публичному судебному разбирательству, обеспечения необходимого баланса процессуальных прав и обязанностей сторон суд вправе уменьшить размер судебных издержек, в том числе расходов на оплату услуг представителя, если заявленная к взысканию сумма издержек, исходя из имеющихся в деле доказательств, носит явно неразумный (чрезмерный) характер (п. 11).

Из материалов дела усматривается, что с целью защиты своих прав СНТ «Северный» обратилось за юридической помощью к ФИО7

Из договора № от ДД.ММ.ГГГГ о возмездном оказании услуг, заключенного между ФИО6, действующий на основании устава СНТ «Северный» и протокола № общего собрания СНТ «Северный» от 05.11.21022 и ФИО7 усматривается, что исполнитель принимает на себя обязанность по составлению искового заявления и предоставления интересов СНТ «Северный» по делу о взыскании задолженности по членским и целевым взносам с ФИО3 (л.д.26). Оплата произведена ФИО7 в размере 4 000 руб., что подтверждается чеком от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.27).

Учитывая объем оказанных представителем услуг, категорию и сложность дела, принципы разумности и справедливости, суд считает возможным заявление СНТ «Северный» удовлетворить и взыскать с ответчиков судебные расходы на оплату услуг представителя в размере 2 000 руб. 

Из материалов дела усматривается, что ФИО6 при подаче искового заявления оплатил государственную пошлину в размере 817 руб. 79 коп., что подтверждается чек-ордером от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.2), которые подлежат взысканию пропорционально удовлетворенным исковым требованиям с ответчиков в равных долях в размере 400 руб., по 200 руб. с каждого.

СНТ «Северный» в своем заявлении также просит взыскать с ответчика ФИО3 почтовые расходы в сумме 570 руб. 68 коп. В связи с тем, что без направления исковых документов всем заинтересованным лица обращение в суд невозможно, то суд считает возможным возместить СНТ «Северный» почтовые расходы с ответчика ФИО3 в размере 570 руб. 68 коп., подтвержденным квитанциями (л.д.28-29).

На основании ст. 395, 1102, 1110, 1112, 1113,1142, 1153, 1175 ГК РФ, руководствуясь ст. 12, 39, 56,173, 194-199 ГПК РФ, 

решил:

исковые требования СНТ «Северный» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 (...), ФИО4 (...) в пользу СНТ «Северный» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) задолженность по уплате целевых взносов в размере 3000 руб., по 1500 руб. с каждого, пени – 650,47 руб., по 325 руб. 24 коп. с каждого, расходы на оплату услуг представителя - 2 000 руб., по 1000 руб. с каждого, расходы по оплату государственной пошлины в размере 400 руб., по 200 руб. с каждого. 

Взыскать с ФИО3 (...) в пользу СНТ «Северный» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) почтовые расходы - 570 руб. 68 коп.

В остальной части иска отказать

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд РТ через Зеленодольский городской суд в течение 1 месяца со дня вынесения мотивированного решения.

Судья: